
 

 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 78/2017 

privind atribuirea denumirii unei intersecții din municipiul Târgu Secuiesc 
 
 Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive a Primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind atribuirea denumirii unei intersecții din municipiul Târgu Secuiesc, 

 Văzând raportul de specialitate a Compartimentului urbanism şi amenajarea teritoriului şi  
rapoartul comisiei de specialitate, întocmită în acest sens, 
 În conformitate cu prevederile O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 
denumiri, cu modificările aduse prin Legea nr. 48/2003, Legea nr. 76/2007, Legea nr. 279/2007, 
Ordinul M.A.I. nr. 564/31.07.2008 pentru aprobarea Regulamentului de funcționare a comisiei de 
atribuire de denumiri județene, respectiv a municipiului București,  

Luând în considerare Avizul nr. 9518/01.08.2017 a Comisiei de atribuire de denumiri din 
cadrul Instituției Prefectului Județului Covasna,  

Având în vedere art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, precum și 
prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. d, art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art. 1. – Se aprobă atribuirea denumirii de ”Intersecția Özséb”, spațiului public situat la 
intersecția străzilor Petőfi Sándor, Ady Endre și Dózsa György, în fața Bisericii Romano-
Catolice Boldog Özséb din mun. Târgu Secuiesc, conform planului de amplasament anexat la 
prezenta hotărâre. 

 
 Art.2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 6 septembrie 2017 

 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Szilveszter Szabolcs    

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                 SECRETAR 

                                                                                                                          Zátyi Andrei 
 
 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


